
1 

                   
 
Об особо охраняемых 
природных территориях 
местного значения 
 

На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, частей третьей и 

пятой пункта 1 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. 

№ 150-З «Об особо охраняемых природных территориях» Белыничский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Преобразовать: 

гидрологический заказник местного значения «Бренковское» в 

заказник местного значения «Бреньковский»; 

гидрологический заказник местного значения «Заболотье» в 

заказник местного значения «Заболотье»; 

гидрологический заказник местного значения «Калиновское» в 

заказник местного значения «Калиновский»; 

гидрологический заказник местного значения «Мокровицко-

Мощеницкое» в заказник местного значения «Мокровичский»; 

гидрологический заказник местного значения «Ушловское» в 

заказник местного значения «Ушловский»; 

гидрологический заказник местного значения «Эсмоновский мох» 

(резерват гидролизного сырья)  в заказник местного значения 

«Эсьмонский мох»; 

гидрологический заказник местного значения «Ясень» в заказник 

местного значения «Ясень». 

2. Прекратить функционирование ботанического памятника природы 

местного значения «Островная дубрава на болоте Великое». 

3. Установить:  

границы и площадь заказника местного значения «Бреньковский», 

список землепользователей, земельные участки (части земельных 

участков) которых включены в его состав, согласно приложению 1; 

 
 

 

Магілеўскі абласны 
выканаўчы камітэт    
Бялыніцкі раённы 

выканаўчы камiтэт 
(Бялыніцкі  райвыканкам) 

 

РАШЭННЕ 
 

 

29 декабря 2020 г. № 15-179 
г. Бялынічы 

 Могилевский областной 
исполнительный комитет    
Белыничский районный  

исполнительный комитет 
(Белыничский райисполком) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 
г. Белыничи  



2 

границы и площадь заказника местного значения «Заболотье», 

список землепользователей, земельные участки (части земельных 

участков) которых включены в его состав, согласно приложению 2; 

границы и площадь заказника местного значения «Калиновский», 

список землепользователей, земельные участки (части земельных 

участков) которых включены в его состав, согласно приложению 3; 

границы и площадь заказника местного значения «Мокровичский», 

список землепользователей, земельные участки (части земельных 

участков) которых включены в его состав, согласно приложению 4; 

границы и площадь заказника местного значения «Ушловский», 

список землепользователей, земельные участки (части земельных 

участков) которых включены в его состав, согласно приложению 5; 

границы и площадь заказника местного значения «Эсьмонский мох», 

список землепользователей, земельные участки (части земельных 

участков) которых включены в его состав, согласно приложению 6; 

границы и площадь заказника местного значения «Ясень», список 

землепользователей, земельные участки (части земельных участков) 

которых включены в его состав, согласно приложению 7. 

4. Утвердить: 

Положение о заказнике местного значения «Бреньковский» 

(прилагается); 

Положение о заказнике местного значения «Заболотье» 

(прилагается); 

Положение о заказнике местного значения «Калиновский» 

(прилагается); 

Положение о заказнике местного значения «Мокровичский» 

согласно (прилагается); 

Положение о заказнике местного значения «Ушловский» 

(прилагается); 

Положение о заказнике местного значения «Эсьмонский мох» 

(прилагается); 

Положение о заказнике местного значения «Ясень» (прилагается). 

5. Определить, что управление заказниками местного значения 

«Бреньковский», «Заболотье», «Калиновский», «Мокровичский», 

«Ушловский», «Эсьмонский мох» и «Ясень» осуществляется 

государственным лесохозяйственным учреждением «Белыничский 

лесхоз» (далее – ГЛХУ «Белыничский лесхоз»). 

6. Финансирование функционирования и охраны заказников 

местного значения, указанных в пункте 1 настоящего решения, а также 

мероприятий, связанных с их преобразованием, осуществлять из средств 

районного бюджета и иных источников, не запрещенных 

законодательными актами. 



3 

7. ГЛХУ «Белыничский лесхоз» обеспечить: 

внесение изменений в проект лесоустройства в связи с 

установленным на земельных участках специальным режимом охраны; 

прекращение права лесопользования по выданным до вступления в 

законную силу настоящего решения разрешительным документам, в 

случае, если такие виды лесопользования на территории особо 

охраняемых природных территорий местного значения запрещены. 

8. Внести в решение Белыничского районного исполнительного 

комитета от 2 ноября 2018 г. № 30-21 «О преобразовании памятников 

природы местного значения» следующие изменения: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, части пятой пункта 

1 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об 

особо охраняемых природных территориях» Белыничский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ:»; 

абзац пятый пункта 1 исключить; 

приложение к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагается). 

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

Белыничскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны 

окружающей среды. 

10. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель  В.А.Захаренко 
 

Управляющий делами  Н.Л.Симонова 
 
 
СОГЛАСОВАНО 
 
Государственная инспекция 
охраны животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь 
 
Белыничская районная инспекция 
природных ресурсов и охраны 
окружающй среды 
 
Государственное 
лесохозяйственное учреждение 
«Белыничский лесхоз»

 



 Приложение 1   
к решению 
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020 № 15-179 

 

ГРАНИЦЫ И ПЛОЩАДЬ ЗАКАЗНИКА 
местного значения «Бреньковский», список 
землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включены в его 
состав  
 

Границы заказника местного значения «Бреньковский» проходят: 

на севере – от крайнего западного угла выдела 1 квартала 83 

Светиловичского лесничества ГЛХУ «Белыничский лесхоз» (далее – 

Светиловичское лесничество) в восточном направлении по северным 

границам выделов 1, 2 квартала 83 до крайнего восточного угла выдела 2 

квартала 83 Светиловичского лесничества; 

на востоке – от крайнего восточного угла выдела 2 квартала 83 

Светиловичского лесничества в юго-восточном направлении по 

восточным границам выделов 2, 9 квартала 83, по северным границам 

выделов 15, 16, 17 квартала 83, далее в южном направлении по восточным 

границам выделов 17, 25 квартала 83, по юго-восточной границе выдела 

25 квартала 83, по восточным границам выдела 24 квартала 83, выдела 6 

квартала 88, по северной границе выдела 17 квартала 88, по северной и 

восточной границам выдела 7 квартала 89, по восточным границам 

выделов 23, 25 квартала 89, по западной, северной и восточной границам 

выдела 26 квартала 89 по юго-восточным границам выдела 2 квартала 113, 

выделов 25, 24 квартала 112, по восточной границе выдела 23 квартала 

112, по северной и восточной границам выдела 36 квартала 112, по 

восточной границе выдела 41 квартала 112 до крайнего юго-восточного 

угла выдела 41 квартала 112  Светиловичского лесничества; 

на юге – от крайнего юго-восточного угла выдела 41 квартала 112  

Светиловичского лесничества в западном направлении по южным 

границам выделов 41, 40, 38, 39 квартала 112, далее в северном 

направлении по западным границам выделов 39, 38, 23, 19 квартала 112, 

далее в западном направлении по южным границам выделов 11, 18, 42, 18, 

17 квартала 112, по западной границе выдела 17 квартала 112, по южным 

границам выделов 7, 6, 15 квартала 112, далее в юго-восточном 

направлении по северо-восточной границе выдела 16 квартала 112, по 

восточной границе выдела 21 квартала 112, по юго-восточным границам 



2 

выделов 22, 21 квартала 112 до крайнего южного угла выдела 21 квартала 

112 Светиловичского лесничества; 

на западе – от крайнего южного угла выдела 21 квартала 112 

Светиловичского лесничества в северо-западном направлении по юго-

западным границам выделов 21, 35, 21 квартала 112, по восточной границе 

выдела 33 квартала 112, по западной границе выдела 21 квартала 112, по 

юго-западной границе выдела 3 квартала 112, по западным границам 

выделов 2, 1 квартала 112 до крайнего северного угла выдела 1 квартала 

112, далее в восточном направлении по северным границам выделов 1, 2, 3 

квартала 112, по западной границе выдела 4 квартала 112, по северным 

границам выделов 5, 6, 8, 18 квартала 112, далее в северном направлении 

по западным границам выдела 11 квартала 112, выделов 25, 19, 9, 3 

квартала 88, выделов 24, 19 квартала 83, по юго-западной границе выдела 

8 квартала 83, по южной границе выдела 1 квартала 83, по юго-восточной 

границе выдела 10 квартала 83, по западным границам выделов 10, 1 

квартала 83 до крайнего западного угла выдела 1 квартала 83 

Светиловичского лесничества. 

Общая площадь заказника местного значения «Бреньковский» 

составляет 284,4 га. 

Землепользователем, земельные участки (части земельных участков) 

которого включаются в состав земель заказника местного значения 

«Бреньковский», является ГЛХУ «Белыничский лесхоз». 

В состав земель заказника местного значения «Бреньковский» 

включаются земельные участки в кварталах 83 (выделы 1, 2, 8-10, 

14-17,19, 24-26, 30), 88 (выделы 3-6, 9-17, 19, 20, 24-28), 89 (выделы 7, 23, 

25, 26), 112 (выделы 1-8, 11-25, 33-36, 38-42), 113 (выделы 1, 2) 

Светиловичского лесничества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к решению 
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020  № 15-179 

 

ГРАНИЦЫ И ПЛОЩАДЬ ЗАКАЗНИКА 
местного значения «Заболотье», список 
землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включены в его 
состав  
 

Границы заказника местного значения «Заболотье» проходят: 

на севере – от крайнего северо-западного угла выдела 15 квартала 20 

Осовецкого лесничества ГЛХУ «Белыничский лесхоз» (далее – Осовецкое 

лесничество) в северо-восточном направлении по северным границам 

выделов 15, 16, 17 квартала 20 до крайнего северо-восточного угла выдела 

17 квартала 20 Осовецкого лесничества; 

на востоке – от крайнего северо-восточного угла выдела 17 квартала 

20 Осовецкого лесничества в юго-восточном направлении по восточной 

границе выдела 17 квартала 20, по северо-восточной границе выдела 20 

квартала 20, выдела 2 квартала 27, выдела 2 квартала 34, по восточным 

границам выделов 3, 6 квартала 34, по северо-восточной границе выдела 

12 квартала 34, по северной границе выдела 19 квартала 34, по северо-

западной, северной и восточной границам выдела 32 квартала 35, по 

восточным границам выделов 3, 2 квартала 43, далее в западном 

направлении по южным границам выделов 2, 1 квартала 43, по западной 

границе выдела 1 квартала 43, по южной и западной границам выдела 

семь квартала 42, по юго-восточной границе выдела 1 квартала 43, по 

южной и западной границам выдела 7 квартала 42, по юго-восточным 

границам выделов 15, 16 квартала 34, выдела 2 квартала 42, далее в юго-

восточном направлении по северо-восточным границам выделов 1, 30 

квартала 42, по северной и восточной границам выдела 32 квартала 42 до 

крайнего юго-восточного угла выдела 32 квартала 42 Осовецкого 

лесничества; 

на юге – от крайнего юго-восточного угла выдела 32 квартала 42 

Осовецкого лесничества в западном направлении по южным границам 

выделов 32, 31, 29, 23 квартала 42, выделов 7, 17 квартала 41, по 

восточной, южной и юго-западной границам выдела 28 квартала 41, по 

южным границам выделов 11, 26 квартала 41 до крайнего юго-западного 

угла выдела 26 квартала 41 Осовецкого лесничества; 



2 

на западе – от крайнего юго-западного угла выдела 26 квартала 41 

Осовецкого лесничества в северном направлении по западным границам 

выделов 26, 11, 6 квартала 41, по западным границам выделов 17, 13, 4 

квартала 33 по южной и западной границам выдела 9 квартала 33, по 

западной границе выдела 14 квартала 26, далее в северо-западном 

направлении по западной границе выдела один квартала 26, далее в 

северо-западном направлении по западным границам выдела 1 квартала 

26, выделов 62, 40 квартала 19, по северо-западной границе выдела 40 

квартала 19 до крайнего северо-западного угла выдела 15 квартала 20 

Осовецкого лесничества. 

Общая площадь заказника местного значения «Заболотье» 

составляет 516,4 га. 

Землепользователем, земельные участки (части земельных участков) 

которого включаются в состав земель заказника местного значения 

«Заболотье», является ГЛХУ «Белыничский лесхоз». 

В состав земель заказника местного значения «Заболотье» 

включаются земельные участки в кварталах 19 (выдела 40, 41, 52, 62), 20 

(выдела 15-17, 19, 20, 22), 26 (выдела 1, 2, 12, 14), 27 (выдела 1, 2, 5), 33 

(выдела 4, 9, 13, 17), 34 (выдела 1-3, 6, 12, 15, 16, 19), 35 (выдела 32, 45), 

41 (выдела 6, 7, 11, 17, 26, 28), 42 (выдела 1, 2, 7, 23, 29-32), 43 (выдела 

1-3) Осовецкого лесничества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
к решению 
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020 № 15-179 

 

ГРАНИЦЫ И ПЛОЩАДЬ ЗАКАЗНИКА 
местного значения «Калиновский», список 
землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включены в его 
состав  
 

Границы заказника местного значения «Калиновский» проходят: 

на севере – от крайнего западного угла выдела 1 квартала 4 

Техтинского лесничества ГЛХУ «Белыничский лесхоз» (далее – 

Техтинское лесничество) в восточном направлении по северным границам 

выделов 1, 2 квартала 4, по восточным границам выделов 2, 1, 9 квартала 

4, по северной границе выдела 12 квартала 4, по западной границе выдела 

3 квартала 5, по северным границам выделов 3, 4, 5 квартала 5, выделов 1, 

2 квартала 6, по северо-западным границам выделов 3, 4 квартала 6, по 

северным границам выделов 5, 6, 7 квартала 6 до крайнего восточного 

угла выдела 7 квартала 6 Техтинского лесничества; 

на востоке – от крайнего восточного угла выдела 7 квартала 6 

Техтинского лесничества в юго-восточном направлении по северо-

восточной границе выдела 10 квартала 6, по восточной границе выдела 8 

квартала 9 до крайнего юго-восточного угла выдела 8 квартала 9 

Техтинского лесничества; 

на юге – от крайнего восточного угла выдела 8 квартала 9 

Техтинского лесничества в северо-западном направлении по южной 

границе выдела 8 квартала 90, по западным границам выделов 20, 8 

квартала 9, по юго-западной границе выдела 3 квартала 9, по южной 

границе выделоа 18 квартала 6, по юго-западным границам выделов 16, 

15, 14, 8 квартала 6, по южной границе выдела 5 квартала 5, далее в юго-

западном направлении по юго-восточным границам выделов 3, 6 квартала 

5, по восточной границе выдела 19 квартала 4, по северной, восточной и 

южной границам выдела 15 квартала 5, по южной, юго-западной и 

западной границам выдела 18 квартала 4, по южной границе выдела 12 

квартала 4, по юго-восточной и южной границам выдела 16 квартала 4, до 

крайнего юго-западного угла выдела 16 квартала 4 Техтинского 

лесничества; 

на западе – от крайнего юго-западного угла выдела 16 квартала 4 

Техтинского лесничества в северном направлении по западным границам 



2 

выделов 16, 9 квартала 4, далее в западном направлении по южной 

границе выдела 1 квартала 4 до крайнего западного угла выдела 1 

квартала 4 Техтинского лесничества. 

Общая площадь заказника местного значения «Калиновский» 

составляет 149,1 га. 

Землепользователем, земельные участки (части земельных участков) 

которого включаются в состав земель заказника местного значения 

«Калиновский», является ГЛХУ «Белыничский лесхоз». 

В состав земель заказника местного значения «Калиновский» 

включаются земельные участки в кварталах 4 (выделы 1, 2, 9, 12, 15, 16, 

18, 19), 5 (выделы 3-6, 15), 6 (выделы 1-12, 14-16, 18-22), 9 (выделы 3-9, 

20) Техтинского лесничества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 
к решению 
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020 № 15-179 

 

ГРАНИЦЫ И ПЛОЩАДЬ ЗАКАЗНИКА 
местного значения «Мокровичский», список 
землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включены в его 
состав  
 

Границы заказника местного значения «Мокровичский» проходят: 

на севере – от крайнего северо-западного угла выдела 8 квартала 34 

Белыничского лесничества ГЛХУ «Белыничский лесхоз» (далее – 

Белыничское лесничество) в восточном направлении по северным 

границам выделов 8, 9 квартала 34, выдела 1 квартала 35 до крайнего 

северо-восточного угла выдела 1 квартала 35 Белыничского лесничества; 

на востоке – от крайнего северо-восточного угла выдела 1 квартала 

35 Белыничского лесничества в юго-восточном направлении по северо-

восточным границам выделов 1, 10 квартала 35, выделов 25, 43 квартала 

36, по восточной границе выдела 5 квартала 40 до крайнего юго-

восточного угла выдела 5 квартала 40 Белыничского лесничества; 

на юге – от крайнего юго-восточного угла выдела 5 квартала 40 

Белыничского лесничества в западном направлении по южным границам 

выделов 5, 27, 18 квартала 40 до крайнего юго-западного угла выдела 18 

квартала 40 Белыничского лесничества; 

на западе – от крайнего юго-западного угла выдела 18 квартала 40 

Белыничского лесничества в северо-западном направлении по юго-

западным границам выделов 8, 3 квартала 39, выделов 12, 11, 9 квартала 

35, выдела 9 квартала 34, по западной границе выдела 8 квартала 34 до 

крайнего северо-западного угла выдела 8 квартала 34 Белыничского 

лесничества. 

Общая площадь заказника местного значения «Мокровичский» 

составляет 208,7 га. 

Землепользователем, земельные участки (части земельных участков) 

которого включаются в состав земель заказника местного значения 

«Мокровичский», является ГЛХУ «Белыничский лесхоз». 

В состав земель заказника местного значения «Мокровичский» 

включаются земельные участки в кварталах 34 (выделы 8, 9), 35 (выделы 

1, 9-12, 19), 36 (выделы 25, 39-43), 39 (выделы 3, 8, 9), 40 (выделы 1-7, 

15-19, 27) Белыничского лесничества. 
 



Приложение 5 
к решению 
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020  № 15-179 

 

ГРАНИЦЫ И ПЛОЩАДЬ ЗАКАЗНИКА 
местного значения «Ушловский», список 
землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включены в его 
состав  
 

Границы заказника местного значения «Ушловский» проходят: 

на севере – от крайнего северо-западного угла выдела 1 квартала 42 

Эсьмонского лесничества ГЛХУ «Белыничский лесхоз» (далее – 

Эсьмонское лесничество) в юго-восточном направлении по северо-

восточным границам выделов 1, 4 квартала 42 до крайнего восточного 

угла выдела 4 квартала 42 Эсьмонского лесничества; 

на востоке – от крайнего восточного угла выдела 4 квартала 42 

Эсьмонского лесничества в юго-западном направлении по восточным 

границам выделов 6, 5 квартала 42, по юго-восточным границам выделов 

6, 4, 10 квартала 42, по восточным границам выделов 18, 20 квартала 42, 

далее в юго-восточном направлении по северным границам выделов 27, 28 

квартала 42, по северо-западной границе выдела 10 квартала 43, по 

северной границе выдела 12 квартала 43, по восточным границам выделов 

11, 12, 15 квартала 43, по северным границам выдела 4 квартала 55, 

выдела 22 квартала 43, по северо-восточной границе выдела 4 квартала 55, 

по северной, восточной и южной границам выдела 9 квартала 56, по 

восточной границе выдела 12 квартала 55, по северным границам выдела 

15 квартала 67, выдела 1 квартала 68, по западной и северной границам 

выдела 30 квартала 56, по восточным границам выделов 30, 34 квартала 

56, выделов 4, 7 квартала 68, по северной и восточной границам выдела 19 

квартала 69, по северной и восточной границам выдела 47 квартала 69, по 

юго-восточной границе выдела 32 квартала 69, по восточным границам 

выделов 2, 37 квартала 81 до крайнего юго-восточного угла выдела 37 

квартала 81 Эсьмонского лесничества; 

на юге – от крайнего юго-восточного угла выдела 37 квартала 81 

Эсьмонского лесничества в западном направлении по южным границам 

выдела 37 квартала 81, выдела 1 квартала 91, выделов 7, 6, 1 квартала 90, 

выделов 9, 8 квартала 89, по юго-западной границе выдела 7 квартала 89, 

далее в северном направлении по западной и северной границам выдела 

22 квартала 79, по восточным границам выделов 21, 17 квартала 79, 



2 

выдела 4 квартала 80, далее в юго-западном направлении по южной 

границе выдела 7 квартала 79, по юго-восточным границам выделов 32, 31 

квартала 78, по южной границе выдела 31 квартала 78 до крайнего юго-

западного угла выдела 31 квартала 78 Эсьмонского лесничества; 

на западе – от крайнего юго-западного угла выдела 31 квартала 78 

Эсьмонского лесничества в северном направлении по западной границе 

выдела 31 квартала 78, по северо-западной границе выдела 32 квартала 78, 

по западным границам выделов 18, 16, 10 квартала 78, по северной 

границе выдела 1 квартала 79, по западной границе выдела 1 квартала 67, 

по южным границам выделов 14, 13 квартала 66, по западным границам 

выдела 13 квартала 66, выдела 21 квартала 54, по южной границе выдела 

17 квартала 54, по юго-восточной границе выдела 23 квартала 54, по 

южным границам выделов 23, 16 квартала 54, по западным границам 

выделов 16, 8 квартала 54, по южным границам выделов 39, 41 квартала 

42, по западным границам выделов 41, 39, 26, 35 квартала 42, далее в 

северо-восточном направлении по северо-западным границам выделов 35, 

26, 16 квартала 42, по западным границам выделов 4, 3, 1 квартала 42 до 

крайнего восточного угла выдела 4 квартала 42 Эсьмонского лесничества. 

Общая площадь заказника местного значения «Ушловский» 

составляет 880,1 га. 

Землепользователем, земельные участки (части земельных участков) 

которого включаются в состав земель заказника местного значения 

«Ушловский», является ГЛХУ «Белыничский лесхоз». 

В состав земель заказника местного значения «Ушловский» 

включаются земельные участки в кварталах 42 (выделы 1, 3-6, 9-11, 16-18, 

20, 26-33, 35, 37-39, 41, 44, 45), квартал 43 (выделы 10-13, 15, 16, 22), 

квартал 54 (выделы 5, 6, 8, 16, 17, 21, 23), квартал 55 (выделы 1, 4, 6-12), 

квартал 56 (выделы 9, 11, 12, 30, 31, 33, 34), квартал 66 (13, 14), квартал 67 

(выделы 1-3, 7, 8, 10, 11, 13-15), квартал 68 (весь), квартал 69 (выделы 19, 

32, 34, 47), квартал 78 (выделы 10, 13, 16, 18, 31, 32), квартал 79 (выделы 

1-7, 17, 21, 22), квартал 80 (выделы 1-3, 5, 7-14), квартал 81 (выделы 1, 2, 

28, 32, 36, 37), квартал 89 (выделы 7-10), квартал 90 (выделы 1-8), квартал 

91 (выдел 1) Эсьмонского лесничества. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 
к решению 
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020  № 15-179 

 

ГРАНИЦЫ И ПЛОЩАДЬ ЗАКАЗНИКА 
местного значения «Эсьмонский мох», список 
землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включены в его 
состав  
 

Заказник местного значения «Эсьмонский мох» состоит из двух 

обособленных земельных участков. 

Границы участка 1 заказника местного значения «Эсьмонский мох» 

проходят: 

на севере – от крайнего северо-западного угла выдела 1 квартала 47 

Эсьмонского лесничества ГЛХУ «Белыничский лесхоз» (далее – 

Эсьмонское лесничество) в северо-восточном направлении по северным 

границам выдела 1 квартал 47, выделов 4, 3, 2, 3, 1 квартала 48, выделов 3, 

1, 2, 1 квартала 37, выделов 1, 4, 2, 3, 4 квартала 38, выделов 1, 2, 1, 3 

квартала 39, выделов 16, 17 квартала 40 до крайнего северо-восточного 

угла выдела 17 квартала 40 Эсьмонского лесничества; 

на востоке – от крайнего северо-восточного угла выдела 17 квартала 

40 Эсьмонского лесничества в юго-западном направлении по восточной 

границе выдела 17 квартала 40, по юго-восточной границе выдела 2 

квартала 52, по южной границе выдела 6 квартала 51, выдела 5 квартала 

39, по юго-восточной границе выдела 1 квартала 51, далее в южном 

направлении по восточной границе выдела 4 квартала 50, по северо-

восточной границе выдела 17 квартала 51, выдела 5 квартала 63, по 

северной, восточной и южной границам 7 квартала 63, по восточной, 

южной и юго-западной границе выдела 5 квартала 63, по юго-западной 

границе выдела 1 квартала 63, по южной границе выдела 8 квартала 62, по 

северной, западной и юго-западной границам выдела 11 квартала 62, по 

западной, южной и восточной границам выдела 2 квартала 74, по юго-

восточной границе выдела 11 квартала 62, по западной, северной и 

восточной границам выдела 16 квартала 63, по юго-восточной границе 

выдела 1 квартала 75, по восточной границе выдела 3 квартала 74, по 

северной и восточной границе выдела 43 квартала 75, по восточной 

границе выдела 1 квартала 86 Эсьмонского лесничества, выдела 5 

квартала 2 Октябрьского лесничества ГЛХУ «Белыничский лесхоз» 

(далее – Октябрьское лесничество), по юго-восточной и южной границам 



2 

выдела 10 квартала 2 до крайнего южного угла выдела 10 квартала 2, 

далее в северо-западном направлении по юго-западной границе выдела 10 

квартала 2, по западной границе выдела 4 квартала 2, по северо-западной 

границе выдела 5 квартала 2 Октябрьского лесничества, по юго-западной 

границе выдела 8 квартала 86 Эсьмонского лесничества, выдела 7 

квартала 85 до крайнего юго-западного угла выдела 7 квартала 85, далее в 

южном направлении по юго-восточной границе выдела 1 квартала 85 

Эсьмонского лесничества, по восточной границе выдела 4 квартала 10 

Октябрьского лесничества, по юго-восточной границе выдела 2 квартала 

1, по восточным границам выделов 9, 18 квартала 1, по юго-восточным 

границам выдела 17 квартала 1, выдела 2 квартала 4, по восточным 

границам выделов 1, 4 квартала 3, по северным границам выделов 18, 22 

квартала 4, по восточной границе выдела 22 квартала 4, по юго-восточной 

границе выдела 22 квартала 4, по восточным границам выделов 1, 12 

квартала 8 до крайнего юго-восточного угла выдела 12 квартала 8 

Октябрьского лесничества; 

на юге – от крайнего юго-восточного угла выдела 12 квартала 8 

Октябрьского лесничества в западном направлении по юго-восточной 

границе выдела 3 квартала 12, по южным границам выдела 2 квартала 12, 

выдела 4 квартала 11, выдела 18 квартала 10, по южной, западной и 

северной границам выдела 19 квартала 10, по северо-западным границам 

выдела 18 квартала 10, выдела 4 квартала 11, по юго-западной границе 

выдела 1 квартала 7, по южным границам выделов 8, 10 квартала 6, по 

юго-восточной границе выдела 11 квартала 6, по южной границе выдела 

13 квартала 6, по юго-западной границе выдела 11 квартала 6 до крайнего 

юго-западного угла выдела 11 квартала 6 Октябрьского лесничества; 

на западе – от крайнего юго-западного угла выдела 11 квартала 6 

Октябрьского лесничества в северо-восточном направлении по северо-

западным границам выделов 11, 2, 3, 1 квартала 6, по западным границам 

выделов 7, 6, 1 квартала 3 Октябрьского лесничества, далее по западным 

границам кварталов 93, 83, 70, 58, 47 Эсьмонского лесничества до 

крайнего северо-западного угла выдела 1 квартала 47 Эсьмонского 

лесничества. 

Границы участка 2 заказника местного значения «Эсьмонский мох» 

проходят: 

на севере – от крайнего северо-западного угла выдела 7 квартала 16 

Октябрьского лесничества в восточном направлении по северо-западным 

границам выделов 7, 8, 4 квартала 16, по северо-восточной границе выдела 

4 квартала 16 до крайнего восточного угла выдела 4 квартала 16 

Октябрьского лесничества; 

на востоке – от крайнего восточного угла выдела 4 квартала 16 

Октябрьского лесничества в юго-западном направлении по юго-восточной 



3 

границе выдела 4 квартала 16, по восточным границам выделов 8, 14, 15 

квартала 16, по юго-восточной границе выдела 15 квартала 16, по 

восточной границе выдела 16 квартала 22 до крайнего юго-восточного 

угла выдела 16 квартала 22 Октябрьского лесничества; 

на юге – от юго-восточного угла выдела 16 квартала 22 

Октябрьского лесничества в юго-западном направлении по южной 

границе выдела 16 квартала 22 до крайнего юго-западного угла выдела 16 

квартала 22 Октябрьского лесничества; 

на западе – от крайнего юго-западного угла выдела 16 квартала 22 

Октябрьского лесничества в северном направлении по западным границам 

выдела 16 квартала 22, выделов 15, 14, 7 квартала 16 до крайнего северо-

западного угла выдела 7 квартала 16 Октябрьского лесничества. 

Площадь участка 1 заказника местного значения «Эсьмонский мох» 

составляет 2832 га, площадь участка 2 заказника местного значения 

«Эсьмонский мох» составляет 25,28 га, общая площадь заказника 

местного значения «Эсьмонский мох» - 2 857,28 га. 

Землепользователем, земельные участки (части земельных участков) 

которого включаются в состав земель заказника местного значения 

«Эсьмонский мох», является ГЛХУ «Белыничский лесхоз». 

В состав земель заказника местного значения «Эсьмонский мох» 

включаются земельные участки в кварталах 37, 38, 39 (выделы 1-5), 40 

(выделы 16, 17, 24), 47-49, 50 (1-4, 7-19), 51 (1, 6, 7, 17, 18), 52 (выделы 1, 

2), 58-61, 62 (выделы 1-9, 35, 37-39), 63 (выделы 1, 5, 7, 16), 70-73, 74 

(выделы 1, 3, 4, 8), 75 (выделы 1, 43), 83, 84, 85 (выделы 1-7), 86 (выделы 

1, 2, 5, 8, 10), 93 Эсьмонского лесничества и земельные участки в 

кварталах 1 (выделы 1-4, 9, 17-18, 27), 2 (выделы 4, 5, 10), 3 (выделы 1-4, 

6, 7), 4 (выделы 1, 2, 18, 22), 6 (выделы 1-11, 13), 7 (выделы 1-4), 8 

(выделы 1, 12), 10 (выделы 18, 19), 11 (выделы 3-5), 12 (выделы 1-3), 16 

(выделы 4, 7, 8, 14, 15), 22 (выдел 16) Октябрьского лесничества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 
к решению 
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020  № 15-179 

 

ГРАНИЦЫ И ПЛОЩАДЬ ЗАКАЗНИКА 
местного значения «Ясень», список 
землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включены в его 
состав  
 

Границы заказника местного значения «Ясень» проходят: 

на севере – от точки пересечения границ кварталов 6 и 8 Осовецкого 

лесничества ГЛХУ «Белыничский лесхоз» (далее – Осовецкое 

лесничество) и кварталов 15 и 21 Октябрьского лесничества в северо-

восточном направлении по западной границе выдела 33 квартала 6, по 

западной, северной и восточной границам выдела 23 квартала 6, по 

северо-восточной границе выдела 33 квартала 6, по северным границам 

выдела 34 квартала 6, выделов 26, 27, 21 квартала 7, по северо-западным 

границам выделов 13, 20 квартала 7 до крайнего северного угла выдела 20 

квартала 7, далее в юго-восточном направлении по восточной границе 

выдела 20 квартала 7, по северной границе выдела 29 квартала 7, по 

северной и восточной границам выдела 23 квартала 7, по северо-

восточной границе выдела 29 квартала 7 до крайнего северо-восточного 

угла выдела 29 квартала 7 Осовецкого лесничества; 

на востоке – от крайнего северо-восточного угла выдела 29 квартала 

7 Осовецкого лесничества в южном направлении по восточным границам 

выделов 9, 52 квартала 10, выделов 1, 34 квартала 14 до крайнего юго-

восточного угла выдела 34 квартала 14 Осовецкого лесничества; 

на юге – от крайнего юго-восточного угла выдела 34 квартала 14 

Осовецкого лесничества в западном направлении по южным границам 

выдела 34 квартала 14, выделов 2, 6 квартала 13, по западной границе 

выдела 6 квартала 13, по южной границе выдела 2 квартала 13, по 

восточной и южной границам выдела 4 квартала 13, по южной границе 

выдела 3 квартала 12, по западной границе выделов 3, 1 квартал 12, по 

южным границам выделов 17, 6 квартала 29 Октябрьского лесничества до 

крайнего западного угла выдела 6 квартала 29 Октябрьского лесничества; 

на западе – от крайнего западного угла выдела 6 квартала 29 

Октябрьского лесничества в северо-восточном направлении по западной 

границе выдела 6 квартала 29, по южной, западной и северной границам 

выдела 21 квартала 21, по северо-западной границе выдела 14 квартала 21, 



2 

по западной и северной границам выдела 7 квартала 21 до точки 

пересечения границ кварталов 6 и 8 Осовецкого лесничества и кварталов 

15 и 21 Октябрьского лесничества. 

Общая площадь заказника местного значения «Ясень» составляет 

696,8 га. 

Землепользователем, земельные участки (части земельных участков) 

которого включаются в состав земель заказника местного значения 

«Ясень», является ГЛХУ «Белыничский лесхоз». 

В состав земель заказника местного значения «Ясень» включаются 

земельные участки в кварталах 6 (выделы 23, 31-35, 37), 7 (выделы 13, 

20- 23, 26-29, 33-38), 8, 9, 10 (выделы 9, 52), 12 (выделы 1, 3), 13 (выделы 

1, 2, 4, 6, 7, 9), 14 (выделы 1, 34) Осовецкого лесничества и земельные 

участки в кварталах 21 (выделы 7, 14, 21, 22), 29 (выделы 6, 17) 

Октябрьского лесничества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020 № 15-179 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения «Бреньковский» 

 

1. Заказник местного значения «Бреньковский» (далее – заказник 

«Бреньковский») преобразован в Белыничском районе Могилевской 

области с целью сохранения в естественном состоянии болотного массива, 

связанных с ним экологических систем и месторождения торфа. 

2. На территории заказника «Бреньковский» запрещаются все виды 

деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 статьи 

24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 28 Закона Республики 

Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях» в пределах 

земельных участков ГЛХУ «Белыничский лесхоз» Светиловичского 

лесничества – кварталы 83 (выделы 1, 2, 10, 14-16, 19, 24, 25), квартал 88 

(выделы 3, 4, 6, 9, 11, 12, 14-17, 19, 25), квартал 89 (выделы 7, 23, 25, 26), 

квартал 112 (выделы 11, 14, 20, 23-25, 36), квартал 113 (выдел 2) – 

запрещается: 

проведение рубок главного пользования, 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка живицы; 

заготовка древесных соков; 

создание лесных культур, плантаций, питомников; 

устройство летних лагерей содержания скота и скотопрогонов; 

создание вольеров. 

3. Режим заказника «Бреньковский» учитывается при разработке и 

корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов 

мелиорации земель, водоохранных зон и прибрежных полос водных 

объектов, охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных 

проектов, программ социально-экономического развития Белыничского 

района. 

4. Управление заказником «Бреньковский» осуществляет 

Белыничский районный исполнительный комитет. 



2 

5. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования 

заказника «Бреньковский», несут ответственность в соответствии с 

законодательством. 

6. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника 

«Бреньковский», возмещается добровольно или по решению суда лицом, 

его причинившим, в соответствии с законодательными актами. 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020  № 15-179 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения «Заболотье» 

 

1. Заказник местного значения «Заболотье» (далее – заказник 

«Заболотье») преобразован в Белыничском районе Могилевской области с 

целью сохранения в естественном состоянии болотного массива, 

связанных с ним экологических систем и месторождения торфа. 

2. На территории заказника «Заболотье» запрещаются все виды 

деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 статьи 

24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

Кроме этого, в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 28 Закона 

Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях» в 

пределах земельных участков ГЛХУ «Белыничский лесхоз» Осовецкого 

лесничества запрещается:  

квартал 19 выделы 40, 41, 52, 62, квартал 20 выделы 15-17, 19, 20, 22, 

квартал 26 выделы 1, 2, квартал 27 выделы 2, 5, квартал 33 выделы 4, 13, 

квартал 34 выделы 1-3, 15, 19, квартал 35 выдел 32, квартал 41 выделы 7, 

11, 28, квартал 42 выделы 1, 23, 30, 31, 32, квартал 43 выделы 1, 3: 

проведение рубок главного пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка дикорастущих растений и (или) их частей без 

согласования с Министерством природных ресурсов и охраны 

окружающей среды и его территориальных органов; 

создание вольеров; 

квартал 26 выделы 12, 14, квартал 33 выдел 9, квартал 34 выдел 6, 

квартал 35 выдел 45, квартал 43 выдел 2: 

проведение рубок главного пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка живицы; 

заготовка древесных соков; 

создание лесных культур, плантаций, питомников; 

выпас скота; 

создание вольеров. 



2 

3. Режим заказника «Заболотье» учитывается при разработке и 

корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов 

мелиорации земель, водоохранных зон и прибрежных полос водных 

объектов, охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных 

проектов, программ социально-экономического развития Белыничского 

района. 

4. Управление заказником «Заболотье» осуществляет Белыничский 

районный исполнительный комитет. 

5. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования 

заказника «Заболотье», несут ответственность в соответствии с 

законодательством. 

6. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника 

«Заболотье», возмещается добровольно или по решению суда лицом, его 

причинившим, в соответствии с законодательными актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020  № 15-179 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения «Калиновский» 

 

1. Заказник местного значения «Калиновский» (далее – заказник 

«Калиновский») преобразован в Белыничском районе Могилевской 

области с целью сохранения в естественном состоянии болотного массива, 

связанных с ним экологических систем и месторождения торфа. 

2. На территории заказника «Калиновский» запрещаются все виды 

деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 статьи 

24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 28 Закона Республики 

Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях» в пределах 

земельных участков лесного фонда ГЛХУ «Белыничский лесхоз» 

Техтинского лесничества – квартал 4 выделы 1, 9, 12, 16, 18, 19, квартал 5 

выделы 3, 5, 15, квартал 6 выделы 1, 3, 9, 11 – запрещается: 

проведение рубок главного пользования, 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка живицы; 

заготовка древесных соков; 

создание лесных культур, плантаций, питомников; 

устройство летних лагерей содержания скота и скотопрогонов; 

создание вольеров. 

3. Режим заказника «Калиновский» учитывается при разработке и 

корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов 

мелиорации земель, водоохранных зон и прибрежных полос водных 

объектов, охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных 

проектов, программ социально-экономического развития Белыничского 

района. 

4. Управление заказником «Калиновский» осуществляет 

Белыничский районный исполнительный комитет. 

5. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования 

заказника «Калиновский», несут ответственность в соответствии с 

законодательством. 



2 

6. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника 

«Калиновский», возмещается добровольно или по решению суда лицом, 

его причинившим, в соответствии с законодательными актами. 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020 № 15-179 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения «Мокровичский» 

 

1. Заказник местного значения «Мокровичский» (далее – заказник 

«Мокровичский») преобразован в Белыничском районе Могилевской 

области с целью сохранения в естественном состоянии болотного массива, 

связанных с ним экологических систем и месторождения торфа. 

2. На территории заказника «Мокровичский» запрещаются все виды 

деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 статьи 

24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

Кроме того, в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 28 Закона 

Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях» в 

пределах земельных участков лесного фонда ГЛХУ «Белыничский 

лесхоз» Белыничского лесничества запрещается: 

квартал 35 выделы 12, 19, квартал 36 выделы 39-41, квартал 39 

выделы 3, 8, 9, квартал 40 выделы 1-3, 15, 17-19: 

проведение рубок главного пользования 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка дикорастущих растений и (или) их частей без 

согласования с Министерством природных ресурсов и охраны 

окружающей среды и его территориальных органов; 

создание вольеров; 

квартал 34 выдел 9, квартал 35 выделы 1, 9, 11, квартал 36 выдел 42, 

квартал 40 выделы 4, 7, 16, 27: 

проведение рубок главного пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка живицы; 

заготовка древесных соков; 

создание лесных культур, плантаций, питомников; 

выпас скота; 

создание вольеров. 

3. Режим заказника «Мокровичский» учитывается при разработке и 

корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов 



2 

мелиорации земель, водоохранных зон и прибрежных полос водных 

объектов, охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных 

проектов, программ социально-экономического развития Белыничского 

района. 

4. Управление заказником «Мокровичский» осуществляет 

Белыничский районный исполнительный комитет. 

5. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования 

заказника «Мокровичский», несут ответственность в соответствии с 

законодательством. 

6. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника 

«Мокровичский», возмещается добровольно или по решению суда лицом, 

его причинившим, в соответствии с законодательными актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020  № 15-179 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения «Ушловский» 

 

1. Заказник местного значения «Ушловский» (далее – заказник 

«Ушловский») преобразован в Белыничском районе Могилевской области 

с целью сохранения в естественном состоянии болотного массива, 

связанных с ним экологических систем и месторождения торфа. 

2. На территории заказника «Ушловский» запрещаются все виды 

деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 статьи 

24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 28 Закона Республики 

Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях» в пределах 

земельных участков лесного фонда ГЛХУ «Белыничский лесхоз» 

Эсьмонского лесничества запрещается: 

квартал 42 выделы 9, 11, 16, 37, 38, 44, 45, квартал 43 выделы 11-13, 

квартал 54 выделы 5, 6, 17, 21; квартал 55 выделы 1, 6, 10-12, 33; квартал 

56 выделы 31, 34; квартал 66 выдел 14; квартал 67 выделы 1-3, 10, 11, 13, 

квартал 68 выделы 2-5 ,8 ,9; квартал 69 выделы 32, 34; квартал 78 выделы 

10, 13, 16, 18, 31, 32; квартал 79 выделы 1-7, 17, 21, 22; квартал 80 выделы 

1-3, 5, 7-9, 13, 14, квартал 81 выделы 1, 2, 28, 32, 36, квартал 89 выделы 

7-10, квартал 90 выделы 1, 6-8; квартал 91 выдел 1:  

проведение рубок главного пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка дикорастущих растений и (или) их частей без 

согласования с Министерством природных ресурсов и охраны 

окружающей среды и его территориальных органов;  

создание вольеров; 

квартал 42 выделы 4, 6, 10, 17, 18, 20, 26-33, 39, 41, квартал 43 выдел 

10, квартал 54 выделы 8, 16, 23: 

проведение рубок главного пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка живицы; 

заготовка древесных соков; 



2 

создание лесных культур, плантаций, питомников; 

выпас скота; 

создание вольеров. 

3. Режим заказника «Ушловский» учитывается при разработке и 

корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов 

мелиорации земель, водоохранных зон и прибрежных полос водных 

объектов, охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных 

проектов, программ социально-экономического развития Белыничского 

района. 

4. Управление заказником «Ушловский» осуществляет Белыничский 

районный исполнительный комитет. 

5. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования 

заказника «Ушловский», несут ответственность в соответствии с 

законодательством. 

6. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника 

«Ушловский», возмещается добровольно или по решению суда лицом, его 

причинившим, в соответствии с законодательными актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020 № 15-179 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения «Эсьмонский мох» 

 

1. Заказник местного значения «Эсьмонский мох» (далее – заказник 

«Эсьмонский мох») преобразован в Белыничском районе Могилевской 

области с целью сохранения в естественном состоянии болотного массива, 

связанных с ним экологических систем и месторождения торфа. 

2. На территории заказника «Эсьмонский мох» запрещаются все 

виды деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 

статьи 24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 28 Закона Республики 

Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях» в пределах 

земельных участков лесного фонда ГЛХУ «Белыничский лесхоз»  

запрещается: 

Эсьмонского лесничества (квартал 37 выделы 1-4, квартал 38 

выделы 1-6, квартал 39 выделы 1-5, квартал 40 выделы 16, 17, 24, квартал 

47 выделы 1, 2, 5, 6, квартал 48 выделы 1-4, 9, 12-14, квартал 49 выделы 2, 

3, 4, 6, 13, 19, 23, квартал 50 выделы 1-4, 17, квартал 51 выделы 1, 6, 7, 18, 

квартал 52 выделы 1, 2, квартал 58 выделы 1-5, 15, квартал 59 выделы 1-5, 

квартал 60 выделы 1, 2, 5-7, квартал 61 выделы 1, 2, 9, 10, квартал 62 

выделы 6, 7, 8, 35, 37, 38, 39, квартал 63 выделы 1, 5, 16, квартал 71 выдел 

3, квартал 72 выделы 1-3, квартал 73 выдел 1, квартал 74 выделы 1, 3, 4, 8, 

квартал 75 выделы 1, 43, квартал 84 выделы 7, 8, 9, 28, 31, 32, квартал 85 

выделы 1-4, 6, 7, квартал 86 выделы 1, 2, 5, 8, 10, квартал 93 выделы 21, 

42); Октябрьского лесничества (квартал 1 выделы 2, 3, 9, 17, квартал 2 

выделы 5, 10, квартал 3 выделы 4, 6, 7, квартал 4 выделы 2, 22, квартал 6 

выделы 1, 2, 3, 11, квартал 7 выделы 1-4, квартал 8 выделы 1, 12, квартал 

10 выдел 18, квартал 11 выделы 3, 4, 5, квартал 12 выделы 1, 2): 

проведение рубок главного пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка дикорастущих растений и (или) их частей без 

согласования с Министерством природных ресурсов и охраны 

окружающей среды и его территориальных органов;  

создание вольеров; 



2 

Эсьмонского лесничества (квартал 48 выделы 7, 10, квартал 84 

выделы 33, 35, 36, 40, 41, 48, 49, квартал 85 выдел 5, квартал 93 выделы 7, 

8, 9, 10, 11, 22, 34, 39, 40); Октябрьского лесничества (квартал 1 выдел 1, 

квартал 3 выделы 1, 3, квартал 6 выдел 6, квартал 12 выдел 3): 

проведение рубок главного пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка живицы; 

заготовка древесных соков; 

создание лесных культур, плантаций, питомников; 

выпас скота; 

создание вольеров; 

Эсьмонского лесничества (квартал 48 выдел 10): 

изъятие крупномерной валежной древесины и отдельных 

крупномерных сухостойных деревьев, раскорчевка пней;  

засорение территории. 

3. Режим заказника «Эсьмонский мох» учитывается при разработке и 

корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов 

мелиорации земель, водоохранных зон и прибрежных полос водных 

объектов, охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных 

проектов, программ социально-экономического развития Белыничского 

района. 

4. Управление заказником «Эсьмонский мох» осуществляет 

Белыничский районный исполнительный комитет. 

5. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования 

заказника «Эсьмонский мох», несут ответственность в соответствии с 

законодательством. 

6. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника 

«Эсьмонский мох», возмещается добровольно или по решению суда 

лицом, его причинившим, в соответствии с законодательными актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020  № 15-179 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о заказнике местного значения «Ясень» 

 

1. Заказник местного значения «Ясень» (далее – заказник «Ясень») 

преобразован в Белыничском районе Могилевской области с целью 

сохранения в естественном состоянии болотного массива, связанных с 

ним экологических систем и месторождения торфа. 

2. На территории заказника «Ясень» запрещаются все виды 

деятельности и производство работ, предусмотренные пунктом 2 статьи 

24 и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо 

охраняемых природных территориях». 

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 28 Закона Республики 

Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях» в пределах 

земельных участков лесного фонда ГЛХУ «Белыничский лесхоз» 

запрещается: 

Осовецкого лесничества (квартал 9 выдел 1):  

проведение работ, связанных с изменением рельефа дна или 

береговой линии;  

устройство лодочных причалов за пределами отведенных для этих 

целей мест;  

устройство пляжей и мест отдыха за пределами отведенных для этих 

целей мест;  

промысловое рыболовство;  

зарыбление неаборигенными рыбами фитофагами; 

расчистка погруженной, донной и прибрежной растительности, за 

исключением работ, направленных на сохранение популяций редких и 

охраняемых видов дикорастущих растений, а также мероприятий по 

регулированию распространения и численности инвазионных видов 

растений; 

водопой для скота животноводческих комплексов; 

Октябрьского лесничества (квартал 21 выделы 7, 14, 21, 22, квартал 

29 выделы 6, 17); Осовецкого лесничества, квартал 6 выделы 31-33, 37, 

квартал 7 выделы 13, 20, 22, 23, 28, 29, 37, 38, квартал 8 выделы 1, 3, 4, 

квартал 9 выдел 3, квартал 10 выделы 9, 52, квартал 12 выделы 1, 3, 

квартал 13 выделы 1, 2, 4, 6, 7, 9, квартал 14 выделы 1, 34: 



2 

заготовка дикорастущих растений и (или) их частей без 

согласования с Министерством природных ресурсов и охраны 

окружающей среды и его территориальных органов;  

создание вольеров; 

Осовецкого лесничества (квартал 6 выдел 23, квартал 7 выделы 27, 

35, 36, квартал 9 выдел 2): 

проведение рубок главного пользования; 

проведение рубок обновления, рубок формирования 

(переформирования); 

заготовка живицы; 

заготовка древесных соков; 

создание лесных культур, плантаций, питомников; 

выпас скота; 

создание вольеров. 

3. Режим заказника «Ясень» учитывается при разработке и 

корректировке схемы проектов и схем землеустройства, проектов 

мелиорации земель, водоохранных зон и прибрежных полос водных 

объектов, охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных 

проектов, программ социально-экономического развития Белыничского 

района. 

4. Управление заказником «Ясень» осуществляет Белыничский 

районный исполнительный комитет. 

5. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования 

заказника «Ясень», несут ответственность в соответствии с 

законодательством. 

6. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника 

«Ясень», возмещается добровольно или по решению суда лицом, его 

причинившим, в соответствии с законодательными актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
к решению  
Белыничского районного 
исполнительного комитета  
02.11.2018 № 30-21 
(в редакции решения 
Белыничского районного 
исполнительного комитета 
29.12.2020  № 15-179) 

 

ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ, СОСТАВ ЗЕМЕЛЬ,  
режим охраны и использования ботанических 
памятников природы местного значения  
 

№ 
п/п 

Наименование памятника 
природы местного значения 

Местонахождение 
памятника природы 
местного значения 

Состав земель  и 
границы памятника 
природы местного 

значения 
 

 
Площадь 

памятника 
природы 
местного 
значения 

 

Режим охраны памятника природы  
местного значения 

1 Ботанический памятник 
природы местного значения 
«Клевский дуб 1» 

Могилевская 
область, 
Белыничский район, 
в 18 километрах 
(далее – км.) на 
северо-запад от 
города (далее – г.)  
Белыничи, в 3,1 км. 
на юго-запад от 
деревни (далее – 
дер.) Заозерье 
(Мощаницкий 
сельсовет) и в 3,9 
км. на северо-

Границы памятника 
природы «Клевский 
дуб 1» проходят по 
условной окружности 
с радиусом 9 метров 
вокруг ствола дерева,  
центром которого 
является точка с 
координатами 
54°02'03,77''северной 
широты, 29°24'35,62'' 
восточной  долготы. 
В состав земель 
памятника природы 

0,0254 
гектара 
(далее – 

га) 

На территории памятника природы 
запрещается:  
уничтожение дерева;   
повреждение дерева, за 
исключением работ, направленных 
на повышение устойчивости 
дерева (обрезка сухих ветвей, 
зачистка и пломбировка ран и 
пустот стволов, стяжка стволов);   
удаление, повреждение, 
уничтожение живого 
напочвенного покрова и лесной 
подстилки, снятие плодородного 
слоя почвы, включая 



2 
северо-запад от 
дер. Клева 
(Мощаницкий  
сельсовет) 

«Клевский дуб 1», 
образующих его 
территорию, входят  
земли выдела 9 
квартала 51  
Эсьмонского 
лесничества 
государственного 
лесохозяйственного 
учреждения 
«Белыничский 
лесхоз»  

подстилающие породы, за 
исключением случаев 
осуществления работ по 
обустройству экологических троп, 
мероприятий по регулированию 
распространения и численности 
инвазивных чужеродных диких 
животных и инвазивных растений; 
возведение объектов 
строительства;  
размещение палаток, 
оборудованных зон и мест отдыха, 
туристских стоянок; 
разведение костров;   
выпас и прогон скота;   
мойка механических 
транспортных средств;  
выжигание сухой растительности, 
трав на корню;  
складирование химических 
средств защиты растений, 
регуляторов их роста, удобрений; 
движение и стоянка механических 
транспортных средств вне дорог 
общего пользования и специально 
оборудованных мест, за 
исключением механических 
транспортных средств и 
самоходных машин органов и 
подразделений по чрезвычайным 
ситуациям, Министерства 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и его 
территориальных органов, 
Министерства лесного хозяйства, 
Могилевского государственного 



3 
производственного 
лесохозяйственного объединения, 
государственного 
лесохозяйственного учреждения 
«Белыничский лесхоз», 
Государственной инспекции 
охраны животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь, 
ее областных и межрайонных 
инспекций охраны животного и 
растительного мира; 
проведение научных 
экспериментов с природными 
комплексами и объектами (их 
отдельными элементами), 
расположенными в границах особо 
охраняемых природных 
территориях (далее – ООПТ), 
которые могут привести к 
нарушению их режима охраны и 
использования 
 

2 Ботанический памятник 
природы местного значения 
«Клевский дуб 2» 

Могилевская 
область, 
Белыничский район, 
в 18 км. на северо-
запад от 
г. Белыничи, в 3,1 
км. на юго-запад от 
дер. Заозерье 
(Мощаницкий 
сельсовет) и в 3,9 
км. на северо-
северо-запад от 
дер. Клева 

Границы памятника 
природы «Клевский 
дуб 2» проходят по 
условной окружности 
с радиусом 9 метров 
вокруг ствола дерева,  
центром которого 
является точка с 
координатами  
54°02'03,62''северной 
широты, 29°24'35,31'' 
восточной  долготы. 
В состав земель 

0,0254 га На территории памятника природы 
запрещается:  
уничтожение дерева;   
повреждение дерева, за 
исключением работ, направленных 
на повышение устойчивости 
дерева (обрезка сухих ветвей, 
зачистка и пломбировка ран и 
пустот стволов, стяжка стволов);   
удаление, повреждение, 
уничтожение живого 
напочвенного покрова и лесной 
подстилки, снятие плодородного 



4 
(Мощаницкий 
сельсовет) 

памятника природы 
«Клевский дуб 2», 
образующих его 
территорию, входят  
земли выдела 9 
квартала 51  
Эсьмонского 
лесничества 
государственного 
лесохозяйственного 
учреждения 
«Белыничский 
лесхоз» 

слоя почвы, включая 
подстилающие породы, за 
исключением случаев 
осуществления работ по 
обустройству экологических троп, 
мероприятий по регулированию 
распространения и численности 
инвазивных чужеродных диких 
животных и инвазивных растений; 
возведение объектов 
строительства;  
размещение палаток, 
оборудованных зон и мест отдыха, 
туристских стоянок; 
разведение костров;   
выпас и прогон скота;   
мойка механических 
транспортных средств;  
выжигание сухой растительности, 
трав на корню;  
складирование химических 
средств защиты растений, 
регуляторов их роста, удобрений; 
движение и стоянка механических 
транспортных средств вне дорог 
общего пользования и специально 
оборудованных мест, за 
исключением механических 
транспортных средств и 
самоходных машин органов и 
подразделений по чрезвычайным 
ситуациям, Министерства 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и его 
территориальных органов, 
Министерства лесного хозяйства, 



5 
Могилевского государственного 
производственного 
лесохозяйственного объединения, 
государственного 
лесохозяйственного учреждения 
«Белыничский лесхоз», 
Государственной инспекции 
охраны животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь,  
ее областных и межрайонных 
инспекций охраны животного и 
растительного мира; 
проведение научных 
экспериментов с природными 
комплексами и объектами (их 
отдельными элементами), 
расположенными в границах 
ООПТ, которые могут привести к 
нарушению их режима охраны и 
использования 
 

3 Ботанический памятник 
природы местного значения 
«Клевский дуб 3» 

Могилевская 
область, 
Белыничский район, 
в 16,5 км. на северо-
запад от 
г. Белыничи, в 1,6 
км. на юго-запад от 
дер. Заозерье 
(Мощаницкий 
сельсовет) и в 3,9 
км. на северо-
северо-восток от 
дер. Клева 
(Мощаницкий 

Границы памятника 
природы «Клевский 
дуб 3» проходят по 
условной окружности 
с радиусом 7 метров 
вокруг ствола дерева,  
центром которого 
является точка с 
координатами  
54°01'53,87''северной 
широты, 29°26'16,40'' 
восточной  долготы. 
В состав земель 
памятника природы 

0,0154 га На территории памятника природы 
запрещается:  
уничтожение дерева;   
повреждение дерева, за 
исключением работ, направленных 
на повышение устойчивости 
дерева (обрезка сухих ветвей, 
зачистка и пломбировка ран и 
пустот стволов, стяжка стволов);   
удаление, повреждение, 
уничтожение живого 
напочвенного покрова и лесной 
подстилки, снятие плодородного 
слоя почвы, включая 



6 
сельсовет) «Клевский дуб 3», 

образующих его 
территорию, входят  
земли выдела 20 
квартала 52  
Эсьмонского 
лесничества 
государственного 
лесохозяйственного 
учреждения 
«Белыничский 
лесхоз» 

подстилающие породы, за 
исключением случаев 
осуществления работ по 
обустройству экологических троп, 
мероприятий по регулированию 
распространения и численности 
инвазивных чужеродных диких 
животных и инвазивных растений; 
возведение объектов 
строительства;  
размещение палаток, 
оборудованных зон и мест отдыха, 
туристских стоянок; 
разведение костров;   
выпас и прогон скота;   
мойка механических 
транспортных средств;  
выжигание сухой растительности, 
трав на корню;  
складирование химических 
средств защиты растений, 
регуляторов их роста, удобрений; 
движение и стоянка механических 
транспортных средств вне дорог 
общего пользования и специально 
оборудованных мест, за 
исключением механических 
транспортных средств и 
самоходных машин: органов и 
подразделений по чрезвычайным 
ситуациям, Министерства 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и его 
территориальных органов, 
Министерства лесного хозяйства, 
Могилевского государственного 



7 

 

 

производственного 
лесохозяйственного объединения, 
государственного 
лесохозяйственного учреждения 
«Белыничский лесхоз», 
Государственной инспекции 
охраны животного и 
растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь, 
ее областных и межрайонных 
инспекций охраны животного и 
растительного мира; 
проведение научных 
экспериментов с природными 
комплексами и объектами (их 
отдельными элементами), 
расположенными в границах 
ООПТ, которые могут привести к 
нарушению их режима охраны и 
использования 


